
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.003, DE 19 DE JANEIRO 2024 - 
EMENTA: Concede Licença Sem Remuneração. O PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
os termos do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2022 entre PRODEPA e 
SINDPDPA. CONSIDERANDO o Processo n° 2024/1311; R E S O L V E: Art. 
1. Conceder ao servidor RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS, Analista 
de Suporte, matrícula 8080603, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
consecutivos de licença sem remuneração, com base no Acordo Coletivo 
de Trabalho entre PRODEPA e SINDPDPA, a contar de 01/03/2024. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor nesta data. Art. 3. Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 19 de Janeiro de 
2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 1033693
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 003/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 022/2020 - PARTES: PRODEPA 
– SEGUROS SURA S/A - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: 
Prorrogação do Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamentária - VA-
LOR (R$): 228.144,00 - DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 18/01/2024 a 17/01/2025 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8339 - 339039 - FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 - OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - 
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP - Avenida das Nações Unidas, 12995 
– 4º andar - Brooklin Novo, CEP. 04.578.000- São Paulo – SP.

Protocolo: 1033596

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 001/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orça-
mentaria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024 - 
CONTRATO: Nº 001/2021 – GIOVANNI CORREA QUEIROZ - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 17.473,08 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339036 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 1033613
APOSTILA Nº. 003/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024 - CON-
TRATO: Nº 017/2022 – WK WK SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 28.712,67 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339040 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 1033634
APOSTILA Nº. 002/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orça-
mentaria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024 - 
CONTRATO: Nº 010/2023 – JUVENAL DA CRUZ MARTINS - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 26.400,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339036 - 01.501.0000.61 – Recurso Próprios – Orde-
nador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 1033625
APOSTILA Nº. 004/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
taria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024 - CON-
TRATO: Nº 007/2020 – DISTRIBUIDORA CUMMINS LTDA - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2024 - R$ 13.608,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 – 339039 - 339030 - 01.501.0000.61 – Recurso Pró-
prios – Ordenador de Despesa : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 1033639
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) YARA CAROLINE DE SOUZA CORREA, Analista 
de Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73468, 29/01/2024 a 
08/02/2024, à Belém-PA/MARABÁ/Belém-PA, para URGENTE - Ativação de 
17 escolas estaduais pelo Projeto WEB ESCOLAS - Cliente SEDUC, para 
a obtenção de visibilidade da unidade escolar por meio da ferramenta 
Zabbix, Município de MARABÁ - Região dos Carajás/PA. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VERLÂNDIO DE MATOS GONDIM FILHO, 
Analista de Redes de Comunicação de Dados, matrícula 73483, 29/01/2024 
a 08/02/2024, à Belém-PA/MARABÁ/Belém-PA, para URGENTE - Ativação 
de 17 escolas estaduais pelo Projeto WEB ESCOLAS - Cliente SEDUC, para 
a obtenção de visibilidade da unidade escolar por meio da ferramenta 
Zabbix, Município de MARABÁ - Região dos Carajás/PA. Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 5, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico 
de Telecomunicação, matrícula 73318, 22/01/2024 a 27/01/2024, à 
Belém-PA/TUCURUI/ALTAMIRA/VITORIA DO XINGU/Belém-PA, para 
Realizar ativação do Cliente CEJUSC, Munic. de TUCURUÍ, ativação do 
Cliente COREN, no Munic. de ALTAMIRA e ativação do Cliente SEDUC - 
EEEM Pe. Eurico, no Munic. de VITÓRIA DO XINGU - OBS: Remanejamento. 
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 6, DE 22 DE JANEIRO DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA 
COSTA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 733393, 22/01/2024 
a 27/01/2024, à BelémPA/TUCURUI/ALTAMIRA/VITÓRIA DO XINGU/
Belém-PA, para Realizar ativação do Cliente CEJUSC, Munic. de TUCURUÍ, 
ativação do Cliente COREN, no Munic. de ALTAMIRA e ativação do Cliente 
SEDUC - EEEM Pe. Eurico, no Munic. de VITÓRIA DO XINGU - OBS: 
Remanejamento. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 1033653

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 018/GEPS/SETUR DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/663500; RESOLVE: I 
– DESIGNAR a servidora SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA DE 
ARAUJO, mat. funcional nº 5910099/3, Gerente De Turismo Cultural, como 
fiscal do Termo de Convênio nº 12/2023, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e o MUNICÍPIO DE 
SANTA MARIA DAS BARREIRAS-PA. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1033658

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41/2024/GGP/DPG, DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/1260461, RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Titulação, no percentual de 15% (quinze por cen-
to), incidente sobre o vencimento base, ao servidor público GILBERTO PI-
NHEIRO DE OLIVEIRA, cargo Analista de Defensoria Pública A - Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, ID funcional nº 5978318/1, a contar de 
07 de novembro de 2023, nos termos do art. 16, §3º, inciso I, da Lei nº 
8.107/2015.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1033457
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 6º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 003/2019 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2018/541223 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.605.413/0001-74
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
DÉCIMA TERCEIRA do Contrato nº 003/2019, com vigência por mais 12 
(doze) meses, a contar de 23/01/2024 a 23/01/2025, de forma excepcio-
nal, nos termos do art. 57 §4° da Lei n.º 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 22/01/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro-
grama/Projeto/Atividade: 03.122.1530.7742 Natureza da Despesa: 
449039/339039 Fonte: 01500000001; 01759000015; 03759000015 Plano 
Interno (PI): 105CNM7742E; 105CNI7742E.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: PATRICK AUGUSTO MAIA BARREIROS, 
CPF/MF. 670.627.172-15. ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua dos Pariquis, nº 
775, Bairro: Jurunas, CEP: 66.030-690.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1033810


